РЕШЕНИЕ

по делу № 08/762-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 11 апреля  2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 14 апреля 2017 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление) в
составе:

«.....»

рассмотрев жалобу Ассоциации некоммерческих организаций «Свободная
конкуренция» (далее – Заявитель, АНО «Свободная конкуренция»)  на действия
Аппарата Законодательного собрания города Севастополя (далее – Заказчик)
при проведении электронного аукциона на оказание услуг по мойке автомобилей,
извещение № 0174200000517000011 (далее – Аукцион), заслушав пояснения
представителей Заказчика, рассмотрев представленные сторонами материалы, в
соответствии со статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014
года № 727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы
заседаний аукционной комиссии размещены на официальном сайте
http://zakupki.gov.ru в единой информационной системе информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС).

http://zakupki.gov.ru/

По мнению Заявителя, Заказчик, не указав каким методом, будет измеряться
расстояние от месторасположения Заказчика до автомоечных комплексов, тем
самым, на свое усмотрение может предоставить преимущество определенному
участнику.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в
представленных возражениях от 07 апреля 2017 года на жалобу Заявителя.

Пояснения представителей Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные сторонами документы подтверждают следующие
обстоятельства.

1.  Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе,
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
Закона о контрактной системе, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе,
описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки.

В ходе заседания Комиссии Управления представители Заказчика пояснили, что в
техническом задании документации об аукционе указано, что расположение
 автомоечных комплексов возможно на отдалении от места расположения
Заказчика не более, чем на 8 км, что следует понимать как возможность оказания
услуги на территории окружающей месторасположение заказчика на расстоянии
не более 8 км, при этом указания конкретного расстояния в заявке не требовалось.

Изучением представленных документов Комиссией Управления установлено, что в
техническом задании документации об аукционе указано: «…Место оказания
услуг: Оказание услуг осуществляется на автомоечных комплексах Исполнителя,
расположенных на отдалении от места расположения Государственного
заказчика (г. Севастополь, ул. Ленина, дом 3) не более, чем на 8 км. Использование
территории и помещений Государственного заказчика для мойки автомобилей
недопустимо…».

Вместе с тем, запросов на разъяснение положений документации об аукционе
Заказчику не поступало.

На основании изложенного Комиссия Управления, приходит к выводу, что
отсутствие указания способа измерения расстояния от места расположения
Заказчика до автомоечных комплексов не может создать преимуществ каким-либо
участникам закупки, а также не приводит к уменьшению количества участников.

consultantplus://offline/ref=4E0D3859B7BACDCE5CFCCD84520756710863DD47680A29726103654DD4DABB49F149EDA955D61FB0rBN3O

Учитывая изложенное, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заказчиком
при проведении закупки соблюдены требования Закона о контрактной системе, в
связи с чем, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

Дополнительно Комиссией Управления установлено следующее.

1. Согласно пункту 2 части 1 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении аукциона, в том числе должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

В соответствии с  частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном
из следующих подпунктов информацию:

1) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги
на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении
такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги;

2) при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе, в том числе согласие на использование товара, в отношении которого в
документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей
части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара и, если участник такого
аукциона предлагает для использования товар, который является эквивалентным
товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие

consultantplus://offline/ref=46395D771DBA203BEBA9FE01C554D53DDCF6C8428E30F9C4A131CF5936D3483A50B4BA581018FE85IDb9P
consultantplus://offline/ref=46395D771DBA203BEBA9FE01C554D53DDCF6C8428E30F9C4A131CF5936D3483A50B4BA581018FE87IDbDP
file://10.92.2.6/to92/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%87%D1%83%D0%BA %D0%94%D0%B0%D1%88%D0%B0/%D0%9A%D0%B8%D1%86%D1%83%D0%BA/%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5 %D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9/14.04/762/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5 762.docx#Par1
file://10.92.2.6/to92/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%87%D1%83%D0%BA %D0%94%D0%B0%D1%88%D0%B0/%D0%9A%D0%B8%D1%86%D1%83%D0%BA/%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5 %D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9/14.04/762/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5 762.docx#Par1
file://10.92.2.6/to92/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%87%D1%83%D0%BA %D0%94%D0%B0%D1%88%D0%B0/%D0%9A%D0%B8%D1%86%D1%83%D0%BA/%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5 %D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9/14.04/762/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5 762.docx#Par1

значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара.

В пункте 22 документации об аукционе установлены требования к первой части
заявки: «…Первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной
форме должна содержать следующие сведения:

a) согласие участника аукциона на выполнение работы или оказание услуги на
условиях, предусмотренных настоящей документацией, в том числе согласие на
использование товара, в отношении которого в настоящей документации
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие участника аукциона на выполнение работы или оказание услуги на
условиях, предусмотренных настоящей документацией, указание на товарный знак
(его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара и, если участник аукциона предлагает для использования
товар, который является эквивалентным товару, указанному в настоящей
документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям
эквивалентности, установленным настоящей документацией;

б) согласие участника аукциона на выполнение работы или оказание услуги на
условиях, предусмотренных настоящей документацией,

а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие
значениям, установленным в настоящей документации, и указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), страна
происхождения товара…».

Изучением представленных документов, Комиссией Управления установлено, что в
документации об аукционе не установлены требования к товару, используемому
при выполнении работ, так как для оказания услуг по мойке автомобилей,
использование товара не требуется.

На основании изложенного, Комиссия Управления приходит к выводу, что первая
часть заявки на участие в аукционе должна содержать только согласие участника
аукциона на оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об
аукционе, при проведении аукциона на оказание услуг.

Таким образом, Заказчиком ненадлежащим образом установлены требования к
составу и содержанию первой части заявки, такие действия Заказчика нарушают
требования части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе и содержат признаки
состава административного правонарушения, ответственность за совершение
которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=729F00A5AD4174C909652DB6A131F2932659E675D8C82FFC43F4790764EC889FBDBB296D5CC4X6qFM

об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Ассоциации некоммерческих организаций «Свободная
конкуренция» на действия Заказчика при проведении электронного аукциона
на оказание услуг по мойке автомобилей, извещение   № 0174200000517000011.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение части 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Управления
для привлечения должностных лиц Заказчика к административной
ответственности в соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от
19 ноября 2014 года N 727/14

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 08/762-17  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

14 апреля 2017 года                                                                              г. Севастополь

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление) в
составе:

«.....»

руководствуясь статьей 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года  № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года  № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на
основании своего решения от 11 апреля 2017 года по делу № 08/762-17    по жалобе
Ассоциации некоммерческих организаций «Свободная конкуренция» (далее –
Заявитель)  на действия Аппарата Законодательного собрания города
Севастополя (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
оказание услуг по мойке автомобилей, извещение № 0174200000517000011 (далее
– Аукцион),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику  –  Аппарату Законодательного собрания города Севастополя:

1.1.    отменить протоколы рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе, протокол подведения итогов электронного аукциона в случае, если в
ходе проведения Аукциона (извещение № 0174200000517000011) указанные
протоколы были составлены;

1.2.    внести изменения в документацию об Аукционе (извещение
№ 0174200000517000011) в соответствии с требованиями Закона о контрактной
системе, и с учетом решения от 11 апреля 2017 года по делу № 08/762-17;

1.3.    продлить срок подачи Заявок на участие в аукционе (извещение
№ 0174200000517000011) в соответствии с Законом о контрактной системе;

1.4.    в срок до 25 апреля 2017 года представить в адрес Управления
документальное подтверждение исполнения пунктов 1.1-1.3 настоящего
предписания.

2.       Оператору электронной площадки Акционерному обществу «Электронные
торговые системы»:

2.  отменить протокол проведения Аукциона (извещение

№ 0174200000517000011), в случае его проведения;
2. обеспечить Заказчику возможность исполнения пунктов 1.1 – 1.3 настоящего

предписания.

Предписание может быть обжаловано в суде (Арбитражном суде) в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в
случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с
пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе предписания,
контрольный орган в сфере закупок вправе применить к не исполнившему такого
предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее –
КоАП РФ), невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/762-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/762-17  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок